1 J  tant ont hurteit tous ensemble et se firent... B. 1 A  bandour.
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al fuir.— Là fist Jhesu-Crist myracles apparamment; car IIIm et IIe à une 
fois en chaiit des Brabechons mors, et adont Nostre-Damme et saint Lam
bert sont en chiels remonteis. — A cel heure enssi que ons trovat puisedit 
en escript ly foux, qui estoit à Hastiers, s’escriat en disant : « — Que 
» voie-je, Dieu, que voie-je? » et ons li demandât qu’ilh veioit, et chis 
(lest : « Je vois la Meire Dieu qui guye saint Lambert fours del warde 1 de 
» Steps qui at tous desconfis les Brabechons. La tressaintisme Virgue en la 
» gloire s’en vat, le martyr saint Lamber remaine. Mon arme les suyrat. 
» Adieu, adieu! » dest-ilh. A chis mot ilh déviât, et si grant clarteit là 
avalat que la clarteit de soleal tout en obscurat, et puis devers le chiel 
cel clarteit montât. — Or entendeis comment li dus en fuyant s’en alat : et 
enssi qu’ilh en alloit, Hughelin, le fis le sangnour d’Awans 2, l’econtrat qui 
jostat à Iuy, et le duc abatit, et se sont main à main combatus fortement. Là 
navrat chis Hughelin le duc, et dist alcunne hystoire que l’orelhe li coupât.

Le dus awist ochis, quant ilh sorvint sour eaux Lambers Solo de Huy, 
chevalier, qui le freire Hughelin l’autre fois avoit ochis. Hughelin l’apar- 
cliuit et recognuit, si l’at assaillit aveque le duc qui li aidat, et ont ochis 
Hughulin dont ilh fist male; car jasoiche qu’ilh fuissent anemis mor
teils, ilhs estoient ambedeux de Huy et tout d’on linage, et en guere dé
voient eistre bons amis et eistre anemis contre le duc qui estoit anemis al 
paiis; si dewist avoir aidiet Hughelin, et ilh fist le contrable dont ly dus le 
merchiat durement.— Atant se sont départis, mains cel fauseteit at I lions 
racompteit à Eustause de Herstat, si en fut corochiet, et sy n’arestat entre 
les Huyois, si oit le chief coupeit3 *, et puis dest aux Huyois comment ilh 
avoit fait, si fut renoiiés de tous ses amis charneis. — Et ly dus s’enfuyoit, 
aveque cuy n’estoit demoreis que Salvaris de Jodongne et Guyreit de Lo- 
vain, luy trosemme s’enfuyoit une Romans et I Thysons *, mains plus de 
X milli s’enfuirent d’on aultre costeit, et dechà et delà, qui puis à leurs 
liosteis revinrent tous convois muchants. Par drois myracles en furent par 
Il fois ochis IIIm et IIe, che sont VIm et 1111e, et en furent en l’estour ochis 
XIIIm et VIIe et plus, tous Brabechons, et des Barois XVIIIe et XII, et des

1 En le warde. B. 4 Pour Thixhon, Thiois.
’ De Wanz. B. 6 Tous muchant. B. Ces mots : tous convois signi-
* Et si n’arestat tant qu’ilh le coupât le chief fient sans doute : tous ensemble.

entre J/uyois. B.

My racle de IIlm Bra
bechons mors.

Fol. *25 r®.
De foux de Hasliers.

Ly duc fui abatus en 
fuant.

Chouse mal fait.

Ly duc s’enfuit litroi- 
seme.

Des mors et prtsoniers 
des Brabechons.
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La commone de Liege 
ochist mult de Bra- 
bechons.

Ches de Louz desro- 
bont les mors.

L'an XII' et XIII fil
rent desconfis Bra 
bêchons.

Geldrois XVe, et de cheaux de Cleves VIIIXX, et se y oit VIIIm et IXe de 
prisoniers, sens cheaux qui furent celeis; et ne fut des Liegois ochis en la 
warde de Steps que cent et XV personnes, de Huy LXI1I, de DynantXXX 
et VIII de Fosse, et de Tuwin XX, et de la conteit de Louz IIIIXX. — Et les 
remanant sont haitiés et cachent les Brabechons qui là sont remanus, qui 
se sont mis en genos et à nue-tieste, et demandent merchi al evesque par 
teile condition qu’ilh soy rendent eaux et leurs heurs 1 serf et païant tregut 
à luy, mains que leur vie les soit salvée. Pris les awist li evesque; mains les 
mangons et hulheurs, qui là sont sorvenus quant ilh oirent leurs parolles, 
se les ont sus corut.

La commone de Liege, cuy ilh sovint de la grant malvasteit que les Bra
bechons les avoient sovent fait, et les trahisons, et par especial quant ilh 
violont2 la citeit de Liege, trestous les ont ochis; et puis se sont rangiés par 
tout la plache, et soy prendent à aleir près jusques à la nuit demée liewe et 
plus de Ion, et alcuns desent al evesque qu’ilh estoit temps del retourneir, 
et revinrent aux treis où ilh estoient fîchiés. — Adont sont retourneis en la 
warde de Steps, si ont troveit les wardes tous nuis et desrobeis, et chu 
avoient fait les gens le conte de Louz qui estoient enfuis leur voie en bois 3 
par les fauses parolles le duc d’Ardenne, enssi que j ’ay dit, et estoient 
demoreis en bois tant que la batalhe durât; mains quant ilhs veirent les 
Brabechons fuir com desconfis, et les Liegois cachier apres, si revinrent 
en le warde de Steps qui estoit seul fours des mors 4, si desrobont les mors 
por leisir, si que les Liegois les trovèrent tous nuis. — Et les Liegois sont 
aux treis aleis, si trovont or et argent et les plus béais joweais del monde, 
que li dus et les altres prinches avoient là lassiet; et li evesque les donnât 
tout aux Liegois, en restitution de leurs damages. — Celle victoire est 
appellée la victoire del warde de Steps, où les Brabechons furent desconfis 
l’an deseurdit XIIe et XIII, le nuit le Saint-Calixte 5, à heure de médis, qui